
Nº 1281 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023

Segunda-feira, 27 de

Fevereiro de 2023          

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Câmara Municipal

Gabinete do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 

Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1281 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023

DECRETO Nº 041, 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre o adiamento da reunião do gabinete de crise covid-19 e de 
outras doenças emergentes e reemergentes e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso das atribuições conferidas 
pelo artigo 78, IX da Lei Orgânica do Município e 

CONSIDERANDO que o adiamento da reunião permitirá que a atualização e coleta de 
dados no âmbito municipal ocorra de forma atualizada;

DECRETA:

Art. 1° - A Reunião virtual do Gabinete de Crise Covid-19 e de outras doenças 
emergentes e reemergentes, criado pelo Decreto nº 002/2021, fi ca adiada para o dia 13 
de março de 2023, segunda feira, às 9h. 

Art. 2° - Permanecem vigentes até o dia da referida reunião todas as demais regras 
de restrições e permissões estabelecidas pelo Decreto nº 018 de 30 de janeiro de 2023. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 27 de fevereiro de 2023.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

DECRETO Nº 040/2023, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal de Mobilidade Urbana – COMURB - 

no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 

Campos dos Goytacazes,

CONSIDERANDO a necessidade de nomeação dos membros do COMURB em 

consonância com o disposto no art. 18, da Lei Municipal nº. 8.577, de 26 de junho de 2014;

CONSIDERANDO que a efetividade das sessões do Conselho se dará com quórum 

mínimo de metade de seus membros, com decisões deliberadas pela maioria simples dos 

votos dos presentes, em conformidade com o disposto no art. 22, inciso III, da Lei Municipal 

nº. 8.577, de 26 de junho de 2014;

CONSIDERANDO a necessidade de regularização do Fundo Municipal de Transportes 

– FUMTRANS, somente possível com a regularidade do COMURB,

DECRETA:

Art. 1º Fica, provisoriamente, nomeada a composição atual do Conselho Municipal de 

Mobilidade Urbana – COMURB, assim composto:

I – Nelson Godá Fernandes (Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT);

II – Bruno Azeredo Gomes (Procuradoria Geral do Município);

III – Fábio Augusto Viana Ribeiro (Secretaria de Obras e Infraestrutura);

IV – Luís Eduardo Haddad Cavalieri (Secretaria Municipal de Fazenda);

V – Carla de Almeida Pontes (CIDAC);

VI – Anderson Batista Cardoso (Guarda Civil Municipal);

VII – Jackson Luís Jesus de Souza (Superintendência de Posturas);

VIII – Mauro José da Silva (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Turismo);

IX – Vinicius de Oliveira Mello (Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro);

X –Gilson Alves Menezes (Sindicato das Empresas de Transporte de Passageiros);

XI –Bruno Alves Santana (Serviço de Transporte Alternativo Municipal de Passageiros);

XII – Marcelo Vivório Alves (Sindicato de Serviço de Táxi);

XIII – Aldair de Souza Rangel (representante pessoas idosas).

Art. 2º Fica nomeado como Presidente do COMURB o Sr. Nelson Godá Fernandes, 

conforme disposto no art. 24, parágrafo único, da Lei Municipal nº. 8.577, de 26 de junho 

de 2014.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 24 de fevereiro de 2023.

WLADIMIR GAROTINHO
-Prefeito -


		2023-02-27T16:25:33-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




